PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa

Data 	/05/1f.

Assinatura

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

Parauapebas-PA, 31 de maio de 2016.

MEMO N° 031/16 — GAB. VEREADORA JOELMA LEITE

Ao Dr. Jardison James
Secretaria Legislativa

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, encaminho o Projeto de Decreto Legislativo que concede título de cidadã
honorífica a Ilma. Sra. JUREMA SUELY RIBEIRO.

Agradeço a atenção.

Atenciosamente,

Daniela Marisa Costa
Chefe de Gabinete
Ver. Joelma Leite

..,(Nr....são

ura

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2 ,

Concede o título de "Cidadã
Honorária" a Ilma. Sra. JUREMA
SUELY RIBEIRO, pelos relevantes
serviços sociais prestados no
Município de Parauapebas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas
nos termos do art. 34, XIX da Lei Orgânica Municipal, bem como do artigo 157,
§ 1°, alínea "d", do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1°. Concede título de cidadã honorária a Ilma. Sra. JUREMA SUELY
RIBEIRO, em reconhecimento aos importantes serviços sociais prestados a
este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a
ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Parauapebas, 30 de maio de 2016.

Ill

oelma\ Leite
Ve eado PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II - Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

JUSTIFICATIVA

Jurema Suely Ribeiro é Bacharela em Serviço Social pela Universidade

Federal do Estado do Pará, com mestrado em Metodologias do Serviço Social

pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul — PUC/RS.

Ocupa atualmente o cargo de Assistente Social da Prefeitura Municipal

de Parauapebas, na Secretaria de Educação, setor da educação especial.

Ao longo de sua vida profissional, atuou nas ONGs APAE e SORRI —

Parauapebas, inclusive sendo presidente desta no ano de 2010.

Destaca-se ainda, sua participação, como conselheira no COMASP —

Conselho Municipal de Assistência Social.

É público o papel desempenhado pela homenageada, que sempre se

apresentou como instrumento de transformação social, doando seu trabalho

aos que mais necessitam de amparo.

A concessão do título ora pretendido vem como forma de

reconhecimento a este trabalho desenvolvido, servindo ainda como estímulo e

exemplo de comportamento frente ao enfrentamento das mazelas sociais.

Portanto, percebendo o grande valor do trabalho realizado pela cidadã

em tela, submeto a proposição aos nobres pares, para apreciação e

consequente aprovação.

Parauapebas, 30 de maio de 2016.

Joelma Leite

Vereadora PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA— Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3